АРБИТРАЖНЫЙ СУД

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Дело №А27-20968/2022

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Резолютивная часть определения объявлена 25 сентября 2023 года.

Определение в полном объеме изготовлено 27 сентября 2023 года

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Айткужиновой Т.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Козловской А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в деле о (несостоятельности) банкротстве

Ковалевой Лины Васильевны, г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области, отчет

финансового управляющего о результатах проведения процедуры реализации имущества,

у с т а н о в и л:

Решением Арбитражного суда Кемеровской области от 20.02.2023 (резолютивная

часть 13.02.2023) в отношении Ковалевой Лины Васильевны 23 июня 1950 года рождения,

место рождения: г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области, СНИЛС 043-834-798-78

ИНН 421202591496, адрес: г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области, пр-кт. Ленина д.

69, кв. 69, введена процедура, применяемая в деле о банкротстве – реализация имущества,

финансовый управляющий утвержден Салтыков Дмитрий Евгеньевич.

Указанные сведения опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве сообщение №10776827 от 15.02.2023, в газете «Коммерсантъ» - объявление

№31(7476) от 18.02.2023.

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества, отчет о своей деятельности, об использовании денежных средств,

реестр требований кредиторов, ответы регистрирующих органов.

В судебном заседании объявлен перерыв, для ознакомления кредиторов с отчетом

финансового управляющего.

До и после перерыва, лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, о

времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, возражений

не поступило.

Судебное разбирательство проведено судом в соответствии со статьей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, с пунктами 14, 15

Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от 22 июня

2012 г. № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о

банкротстве» в отсутствие участвующих в деле лиц, надлежащим образом извещенных о

времени и месте судебного разбирательства.

Исследовав и оценив обстоятельства и материалы дела, представленные

доказательства, суд пришел к следующим выводам.

Согласно реестру требований кредиторов в третью очередь реестра требований

кредиторов Ковалевой Л.В. включены требования: ПАО «Сбербанк России» в размере 227

785,97 рублей, ООО «Тэгома» в размере 249 798,29 рублей, ПАО «Банк ВТБ» в размере

297 579,31 рублей, ООО «ХКФ Банк» в размере 106 823,84 рублей.

 Судом установлено, что Ковалева Л.В. на момент подачи заявления о признании

себя банкротом не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, не

является учредителем, руководителем юридических лиц.

Должник не состоит в зарегистрированном браке, на иждивении не имеет

несовершеннолетних детей.

В настоящее время Коваленко С.П. не осуществляет трудовую деятельность.

Согласно ответу ОСФР по Кемеровской области – Кузбассу должник является

2

получателем страховой пенсии по старости в размере 18 684, 94 рублей. Иной доход у

должника отсутствует, остаток по имеющимся банковским счетам составляют 0 руб.

Сделок направленных на отчуждение недвижимого имущества за последние три

года не осуществлялось.

Наличие имущества находящегося в собственности должника и подлежащего

реализации в ходе проведения процедуры не установлено.

Согласно выписке ЕГРН за должником зарегистрировано  следующее имущество:

- квартира, находящаяся по адресу: г. Ленинск-Кузнецкий Кемеровская область, пр-

кт. Ленина д. 69, кв. 69.

Согласно данным ГИБДД, ГУ МЧС, ГИМС за должником имущество не

зарегистрировано.

Согласно данным ФИПС, результатов интеллектуальной деятельности и средств

индивидуализации, принадлежащих должнику не выявлено. Согласно данным

Росгвардии, за должником самоходной техники не зарегистрировано.

Расходы финансового управляющего по делу о банкротстве в процедуре

реализации имущества составили 15 515,94 рублей (без учета фиксированной суммы

вознаграждения), согласно отчету финансового управляющего были погашены.

Всего на основной счет должника поступило 130 794,58 рублей, из них: 109 683

рублей направлено на выплату прожиточного минимума; возмещение расходов

финансового управляющего 15 515,94 рублей, 5 595,64 рублей  распределены между

кредиторами (ПАО «Сбербанк России» в размере 1 445,15 рублей, ООО «Тэгома» в

размере 1 584,81 рублей, ПАО «Банк ВТБ» в размере 1 887,95 рублей, ООО «ХКФ Банк» в

размере 677,73 рублей.

Оснований для оспаривания сделок должника финансовым управляющим не

установлено, признаков преднамеренного, фиктивного банкротства не выявлено.

Материалами дела подтверждается, что иные источники для формирования

конкурсной массы и погашения требований кредиторов отсутствуют. Доказательств

обратного лицами, участвующими в деле не представлено.

К отчету финансового управляющего приложены доказательства его направления в

адрес конкурсных кредиторов. При указанных  обстоятельствах  суд  приходит к  выводу,

что  кредиторы  имели  возможность при  наличии возражений на  завершение  процедуры

банкротства  представить их  в  судебное  заседание. При этом, возражений на завершение

процедуры, ходатайств об отложении, перерыве в судебном заседании от конкурсных

кредиторов, должника не поступало. О наличии оснований для не освобождения

должника от долгов кредиторы не заявили.

В рассматриваемом случае признаки преднамеренного и фиктивного банкротства

не установлены. Сокрытие или уничтожение принадлежащего должнику имущества,

равно как сообщение должником недостоверных сведений финансовому управляющему

или кредиторам, препятствующих проведению процедуры банкротства, удовлетворению

требований кредиторов, материалами дела не подтверждается.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд, оценив в соответствии со статьей 71

АПК РФ имеющиеся в материалах дела доказательства, не установив обстоятельства,

перечисленные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве в качестве препятствующих

освобождению гражданина от обязательств, считает, что имеющихся в материалах дела

документов достаточно для завершения процедуры реализации имущества Ковалевой

Л.В., признания её свободной от исполнения требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

3

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Обращаясь с заявлением о собственном банкротстве, Ковалева Л.В., исполнила

обязанность, возложенную на неё Законом о банкротстве. Цель процедуры реализации

имущества - соразмерное удовлетворение требований кредиторов (статья 2 Закона о

банкротстве)   не достигнута, ввиду недостаточности имущества у должника.

При указанных обстоятельствах суд завершает реализацию имущества должника и

признает его свободным от обязательств, предусмотренных абзацем первым пункта 3

статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В силу статьи 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным судом

определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия финансового

управляющего прекращаются.

За проведение процедуры реализации имущества должника финансовому

управляющему его имуществом в соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве

подлежит выплате вознаграждение в размере 25000 руб.

Руководствуясь статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей

213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 159, 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

о п р е д е л и л:

завершить реализацию имущества должника Ковалевой Лины Васильевны.

Требования кредиторов, неудовлетворенные по причине недостаточности

имущества гражданина, считаются погашенными.

Освободить Ковалеву Лину Васильевну, от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина, за исключением требований кредиторов,  предусмотренных

пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,

а также требований, о наличии которых кредиторы не знали  и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении  реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счёта Арбитражного суда Кемеровской области

Салтыкову Дмитрию Евгеньевичу вознаграждение за проведение процедуры реализации

имущества в размере 25 000 рублей, перечисленных на основании платежного поручения

№ 586 от 18.08.2022, по указанным управляющим реквизитам.

На основании статей 177 и 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации решение и определения по делу, вынесенные в виде отдельного документа,

принимаются в форме электронного документа и направляются участвующим в деле

лицам посредством их размещения на официальном сайте Арбитражного суда

Кемеровской области в сети «Интернет».

Определение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд

в течение десяти дней со дня его вынесения через Арбитражный суд Кемеровской

области.

Судья                                                                                                      Т.Г. Айткужинова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.11.2022 3:50:00
Кому выдана Айткужинова Татьяна Габдуллаевна

consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V6O
consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V3O